Yazar, Ziya Gökalp’ın da diğer büyük içtimaiyatçılar gibi toplumun buhranlı döneminde yetiştiğini, mefkûresini yaydığını ve Durkheim’den mülhem olduğunu ifade ederek onun içtimaiyatçılığı hakkındaki düşüncelerini belirtir.²⁰

¹⁵ Mehmed Emin(ERİŞİRGİL), “Ziya Gökalp ve İlim”, **Millî Mecmua (Ziya Gökalp Nüshası)**, 5 Teşrinisani 1340(1924), C.1, nr.24, s.379-382.

¹⁶ Necmeddin Sadık(Sadak), “Ziya Gökalp’ın Felsefî Hayatı” **Millî Mecmua (Ziya Gökalp Nüshası)**, 5 Teşrinisani 1340(1924), C.1, nr. 24, s.387-390.

¹⁷ Akçuraoğlu Yusuf, “Gökalp Ziya Bey Hakkında Hatıra ve Mülâhazalar”, **Türk Yurdu**, 2. Seri, 1340(1924), C.1, nr.3, s.156-162.

¹⁸ Ahmed Halil(Ziyaeddin Fahri), “Fikir Hareketleri: Ziya Gökalp”, **Anadolu Mecmuası**, Teşrinisani 1340(1924), C.1, nr.8, s.292-295.

¹⁹ Mustafa Şekip, “Ziya Bey’deki Prensip ve Mefkûre Sadakati”, **Millî Mecmua (Ziya Gökalp Nüshası)**, 5 Teşrinisani 1340(1924), C.1, nr.24, s.385-386.

²⁰ Necmeddin Sadık(Sadak), “Ziya Gökalp’ın Felsefî Hayatı” **Millî Mecmua (Ziya Gökalp Nüshası)**, 5 Teşrinisani 1340(1924), C.1, nr. 24, s.387-390.

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 8/9 Summer 2013

“Ziya Bey içtimaiyat ilmine yeni nazariyeler, yeni kanunlar ilave etmiş değildir. Müşahede ve tecrübeye müstenit içtimaiyat usulünü Türk müesseselerine tatbik etti.

Ağaoğlu Ahmed, Ziya Gökalp'in maksadının İslam dinini muasır ilim ve felsefe ile telif etmek olduğunu, fakat medrese erbabı ve yobazların onu anlamadığını ifade eder.

²⁷ Akçuraoğlu Yusuf, “Gökalp Ziya Bey Hakkında Hatıra ve Mülâhazalar”, **Türk Yurdu**, 2. Seri, 1340(1924), C.1, nr.3, s.160-162.

²⁸ Ağaoğlu Ahmed, “Ziya Gökalp Bey”, **Türk Yurdu**, Yıl: 14, 1340(1924), C.1, nr.3, s.185-186.

²⁹ M. Zekeriya, “Yeni Hayat ve Ziya Gökalp”, **Türk Yurdu**, Yıl:8, 1334(1919), C.14, nr.10, s.306.

³⁰ M. Şemseddin (Günaltay), “Ziya Gökalp Merhum” **Millî Mecmua (Ziya Gökalp Nüshası)**, 5 Teşrinisani 1340(1924), C.1, nr. 24, s.378-379.

³¹ Ağaoğlu Ahmed, “Ziya Gökalp Bey”, **Türk Yurdu**, Yıl: 14, 1340(1924), C.1, nr.3, s.189-200.

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 8/9 Summer 2013

Ziya Gökalp ve Musiki

Mihailzade Mahmud Ragıp, Ziya Gökalp'in musiki hakkındaki fikirlerini anlattığı "Musiki ve Ziya Gökalp" ismini taşıyan yazısında, onun bu alana da Durkheim felsefesini uygulamaya çalıştığını, bu yüzden hataya düştüğünü söyler.

Yazar, Ziya Gökalp'in bu eserinde milliyeti ve dini beraber düşündüğünü, hiçbirini ihmal etmediğini söyledikten sonra Kızıl Elma'nın önemini şu cümleleri ile ortaya koymaktadır: "Şair bu kitabı ile Türklük cereyanının, dinî ve millî intibahın nurlu yollarını açar."³⁴

³² Mihailzade Mahmud Ragıp, "Musiki ve Ziya Gökalp", **Millî Mecmua (Ziya Gökalp Nüshası)**, 5 Teşrinisani 1340(1924), C.1, nr. 24, s.383-385.

³³ Ağaoğlu Ahmed, "Ziya Gökalp Bey", **Türk Yurdu**, Yıl: 14, 1340(1924), C.1, nr.3, s.163-191.

³⁴ A., "Kızıl Elma Kitabına Dair!...", **İslam Mecmuası**, 1914, C.1, nr.17, s.471-480.

Yeni Hayat

1918 de neşredilen Yeni Hayat isimli şiir kitabında Ziya Gökalp memlekette yapılmasını gerekli gördüğü değişiklikleri anlatır. M.

Ziya Gökalp’in makale usulünü tercih ettiğini, nazariyelerine bir bütün şeklini ifade eden Necmeddin Sadık(Sadak), Türkçülük hakkında yazılarını topladığı 1923 yılında basılan Türkçülüğün Esasları’nda muayyen ve mantıkî bir sıranın olmadığını yazmaktadır. Gökalp’in

³⁵ M. Zekeriya, “Yeni Hayat ve Ziya Gökalp”, **Türk Yurdu**, Yıl:8, 1334(1919), C.14, nr.10, s.307.

³⁶ M. Zekeriya, “Yeni Hayat ve Ziya Gökalp”, **Türk Yurdu**, Yıl:8, 1334(1919), C.14, nr.10, s.308.

³⁷ M. Zekeriya, “Yeni Hayat ve Ziya Gökalp”, **Türk Yurdu**, Yıl:8, 1334(1919), C.14, nr.10, s.309.

³⁸ Necmeddin Sadık(Sadak), “Türkleşmek İslamlaşmak Muasırlaşmak”, **Yeni Mecmua**, 15 Ağustos 1918, C.2, nr.57, s.95-96.

Milliyetçilik, Turancılık ve millî lisan hakkındaki düşüncelerini özetleyen yazar onun yazılarının birer özet olduğunu açıklamanın aynen nakletmek olacağını ifade eder.

Zekeriya tarafından Ziya Gökalp'ın hüznü ve kırgınlık içinde öldüğü belirtilmiştir.⁴² Ancak Türk Ocağı adına Hamdullah Suphi bir açıklama yaparak Gökalp'ın hastalığı ile daima alakadar olduklarını ifade eder. Ayrıca o zamanki Vakit, Cumhuriyet, Tanin, İkdam, Akşam ve Son Telgraf gibi gazeteler Ziya Gökalp hakkında 23-29 Teşrinievvel 1340(1924) tarihlerinde her gün haberler vermektedirler.

25 Teşrinievvel 1340(1924) ta Taksim'deki Fransız Hastanesi'nde Saat: 5'te gözlerini kapayan düşünürümüzün ölüm sebebi olarak intihara teşebbüsü sırasında beyninde kalan kurşunun iltihap yapması gösterilmektedir. Memleketin her tarafından duyulan üzüntüleri ifade eden telgraflar gönderilmektedir. Gazi Paşa, İsmet Paşa ve Maarif Vekili Vasıf Bey de Ziya Gökalp'ın eşine taziyelerini telgrafla bildirmişlerdir.

26 Teşrinievvel 1340(1924) Fransız Hastanesi'nden başlayan cenaze merasimine 50.000(Ellibin) kişilik bir kalabalığın katıldığı ifade edilmektedir. Darülfünun ve bütün okullar ile askerî birlikler merasime iştirak ederler. Ziya Gökalp, Sultan Mahmud Türbesi'nin yanına defnedilir.

İstanbul ve Ankara Türk Ocakları ile memleketin çeşitli yerlerindeki ocaklarda “Ziya Gökalp Günleri” düzenlenmiştir.

Millî Mecmua ve Türk Yurdu mecmuaları birer Ziya Gökalp nüshası hazırlayarak neşrederler.

³⁹ Necmeddin Sadık(Sadak), “Türkçülüğün Esasları”, **Yeni Mecmua**, 30 Ağustos 1923, C.4, nr.83, s.357-358.

⁴⁰ F.L.(Fevzi Lütfi Karaosmanoğlu), “Ziya Gökalp ve Mefkûre”, **Yeni Mecmua**, 1 Teşrinisani 1923, C.4, nr.87, s.438-439.

⁴¹ Hasan Ali, “Tahlil ve Tenkit: Ziya Gökalp ve Mefkûre—Safvet Urfi-İkbal Kütüphanesi 135 sahife—”, **Millî Mecmua**, 20 Mart 1340(1924), C.1, nr. 11, s.163-164.

⁴² M. Zekeriya, “Ziya Gökalp Hüznü ve İnkisar İçinde Ölmüştür”, **Resimli Ay**, Teşrinisani 1340(1924), C.1, nr. 10, s.1-2.

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 8/9 Summer 2013

Hastalığının ilk zamanlarında ihmal edildiği iddia edilmiş olan Ziya Gökalp resmî bir törenle toprağa verilirken ihmal de telafi edilmiş olur.

⁴⁴ Abdullah Cevdet, “Ziya Gökalp Beye”, **İçtihad**, 14 Teşrinisani 1918, nr.130, s.2797.

⁴⁵ YAĞMURDERELİ, Zeki, **Ziya Gökalp'ın Ölüm Yılında Yazılanlardan Seçmeler**, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara 1982, s.5.

⁴⁶ Akçuraoğlu Yusuf, “Gökalp Ziya Bey Hakkında Hatıra ve Mülahazalar”, **Türk Yurdu**, 2. Seri, 1340(1924), C.1, nr.3, s.156.

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 8/9 Summer 2013

MERSİYE⁴⁷

Ziya Gökalp'ın Ruhuna

Ey mürşit! Sensiz kaldık... Sen ki bir dindin,
Ufkumuzda parlayan tek bir yıldızdın.

- ABDULLAH CEVDET, “Ziya Gökalp Bey’e”, İctihad, 14 Teşrinisani 1918, nr.130, s.2797.
- ABDULLAH CEVDET, “Ziyanın Ziya’ı Sevdiklerimden Birini Kaybetmek Bir Parça Ölmektir”, Son Telgraf, 26 Teşrinievvel 1340, nr.132, s.2.
- AĞAOĞLU AHMED, “Ziya Gökalp Bey”, Türk Yurdu, 14. Sene, 1340(1924), C.1, nr.3, s.163-191.
- AHMED HALİL(ZİYAEDDİN FAHRİ), “Fikir Hareketleri: Ziya Gökalp”, Anadolu Mecmuası, Teşrinisani 1340(1924), C.1, nr.8, s.292-295.
- AKÇURAOĞLU YUSUF, “Gökalp Ziya Bey Hakkında Hatıra ve Mülâhazalar”, Türk Yurdu, 2. Seri, 1340(1924), C.1, nr.3, s.156-162.
- BİNARK, İsmet—SEFERCİOĞLU, Nejat, Doğumunun 95. Yıldönümü Münasebetiyle Ziya Gökalp Bibliyografyası, Kitap-Makale, Türk Kültürünü Araştırma Enstitüsü Yayını, Ankara 1971.
- F.L.(FEVZİ LÜTFİ KARAOSMANOĞLU), “Ziya Gökalp ve Mefkûre”, Yeni Mecmua, 1 Teşrinisani 1923, C.4, nr.87, s.438-439.
- HASAN ALİ, “Mütefekkir Gökalp’ın En Büyük Hizmetleri”, Millî Mecmua Ziya Gökalp Nüshası, 5 Teşrinisani 1340(1924), C.1, nr. 24, s.374-375.
- HASAN ALİ, “Tahlil ve Tenkit: Ziya Gökalp ve Mefkûre—Safvet Urfi-İkbal Kütüphanesi 135 sahife—”, Milli Mecmua, 20 Mart 1340(1924), C.1, nr. 11, s.163-164.
- HEYD, Uriel, Türk Milliyetçiliğinin Kökleri, (Çeviren: Adem Yalçın), Pınar Yayınları, İstanbul 2001.
- HEYD, Uriel, Ziya Gökalp Türk Milliyetçiliğinin Temelleri , (Tercüme: Cemil Meriç), Sebül Yayinevi, İstanbul 1980.
- KORKMAZ, Alâaddin, Ziya Gökalp Aksiyonu, Meşrutiyet ve Cumhuriyet Üzerindeki Tesirleri, Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları, İstanbul 1988.
- M. ŞEMSEDDİN (GÜNALTAY), “Ziya Gökalp Merhum” Millî Mecmua (Ziya Gökalp Nüshası), 5 Teşrinisani 1340(1924), C.1, nr. 24, s.378-379.
- M. ZEKERİYA, “Yeni Hayat ve Ziya Gökalp”, Türk Yurdu, Yıl:8, 1334(1919), C.14, nr.10, s.304-309.
- M. ZEKERİYA, “Ziya Gökalp Hüzün ve İnkisar İçinde Ölmüştür”, Resimli Ay, Teşrinisani 1340(1924), C.1, nr. 10, s.1-2.
- MEHMED EMİN (ERİŞİRGİL), “Fikir Hayatı: Diyarbakır’da Ziya Gökalp Beyefendiye”, Dergâh Mecmuası, 20 Ağustos 1338(1922), C.3, nr.33, s.134-135.
- MEHMED EMİN (ERİŞİRGİL), “Ziya Gökalp ve İlim”, Millî Mecmua Ziya Gökalp Nüshası, 5 Teşrinisani 1340(1924), C.1, nr.24, s.379-382.
- MEHMED EMİN (ERİŞİRGİL), “Gökalp Ziya”, Vakıf, 27 Teşrinievvel 1340(1924), s.4.

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 8/9 Summer 2013

- MEHMED EMİN, “Ziya Gökalp ve İlim”, Millî Mecmua Ziya Gökalp Nüshası, 5 Teşrinisani 1340(1924), C.1, nr. 24, s.379-382.
- MİHAİLZADE MAHMUD RAGIP, “Musiki ve Ziya Gökalp”, Millî Mecmua (Ziya Gökalp Nüshası), 5 Teşrinisani 1340(1924), C.1, nr. 24, s.383-385.
- NECMEDDİN SADIK(SADAK), “Büyük Bir Ziya” Akşam, 26 Teşrinievvel 1340(1924), nr. 2170, s.1.
- NECMEDDİN SADIK(SADAK), “Türkçülüğün Esasları”, Yeni Mecmua, 30 Ağustos 1923, C.4, nr.83, s.357-358.
- NECMEDDİN SADIK(SADAK), “Türkleşmek İslamlaşmak Muasırlaşmak”, Yeni Mecmua, 15 Ağustos 1918, C.111, nr.57, s.95-96.
- NECMEDDİN SADIK(SADAK), “Ziya Gökalp’ın Felsefi Hayatı” Millî Mecmua, 5 Teşrinisani 1340(1924), C.1, nr. 24, s.387-390.
- ÖKSÜZ, Yusuf Ziya, Türkçenin Sadeleşme Tarihi Genç Kalemler ve Yeni Lisan Hareketi, Türk Dil Kurumu Yayınları, Ankara 1995.
- TEKİN ALP, “İttihad ve Terakki Fırkasının İktisadi Faaliyeti”, İktisadiyat Mecmuası, 6 Teşrinievvel 1332(1916), Yıl:1, nr.30, s.38-42.
- YAĞMURDERELİ, Zeki, Ziya Gökalp’ın Ölüm Yılında Yazılanlardan Seçmeler, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara 1982.

Turkish Studies